1

附錄附錄附錄附錄

中华人民共和国财政部公告中华人民共和国财政部公告中华人民共和国财政部公告中华人民共和国财政部公告 2011201120112011 年第年第年第年第 10101010 号财政部现行有效规章目录号财政部现行有效规章目录号财政部现行有效规章目录号财政部现行有效规章目录

根据《国务院办公厅关于做好规章清理工作有关问题的通知》（国办发［2010］28 号）的

要求，我部对本部职责范围内的规章进行了全面清理。现将财政部现行有效规章目录予以公布。

    特此公告。

 附件下载: 十一次清理后有效规章目录.doc

                         财政部

                       二 0 一一年二月二十一日

附件：：：：

财政部现行有效财政部现行有效财政部现行有效财政部现行有效规章目录规章目录规章目录规章目录（（（（106106106106 件件件件））））

序号 制定机关 规章名称 公布

日期

施行

日期

文号 备注

1 财政部 罚没财物和追回赃款赃物管

理办法

1986 年

12 月 31 日

1987 年

1 月 1 日

（86）财预字

第 228 号

2 财政部 中华人民共和国印花税暂行

条例施行细则

1988 年

9 月 29 日

1988 年

10 月 1 日

（88）财税字

第 255 号

3 财政部、人民

银行

中华人民共和国国家金库条

例实施细则

1989 年

12 月 13 日

1990 年

1 月 1 日

（89）财预字

第 68 号

部分内

容已失

效，适

时修。

4 国资局 国有资产评估管理办法施行

细则

1992 年

7 月 18 日

1992 年

7 月 18 日

（92）国资办

发第 36 号

5 国资局 国有资产产权界定和产权纠

纷处理暂行办法

1993 年

11 月 21 日

1993 年

11 月 21 日

（93）国资法

规发第 68 号

6 财政部 中华人民共和国资源税暂行

条例实施细则

1993 年

12 月 30 日

1993 年

12 月 30 日

（93）财法字

第 43 号

7 财政部 会计核算软件基本功能规范 1994 年

6 月 30 日

1994 年

6 月 30 日

（94）财会字

第 27 号

8 财政部 会计电算化管理办法 1994 年

6 月 30 日

1994 年

6 月 30 日

（94）财会字

第 27 号

9 财政部、中组

部、民政部、人

事部、总政治

部、总后勤部

关于调整移交政府安置的军

队离休退休干部和退休志愿

兵生活待遇实施办法

1994 年

9 月 1 日

1994 年

9 月 1 日

（94）财社字

第 19 号

10 财政部 中华人民共和国土地增值税

暂行条例实施细则

1995 年

1 月 27 日

1995 年

1 月 27 日

财法字

[1995]6 号

 2

11 财政部 合并会计报表暂行规定 1995 年

2 月 9 日

1995 年

2 月 9 日

财会字

[1995]11 号

12 财政部、税务

总局

出口货物退（免）税若干问题

规定

1995 年

7 月 8 日

1995 年

7 月 1 日

财税字

[1995]92 号

13 财政部 国有建设单位会计制度 1995 年

10 月 4 日

1996 年

1 月 1 日

财会字

[1995]45 号

14 财政部 中央级防汛岁修经费使用管

理办法

1995 年

11 月 29 日

1995 年

11 月 29 日

财农字

[1995]302 号

15 财政部 勘察设计企业会计制度 1995 年

12 月 7 日

1996 年

1 月 1 日

财会字

[1995]70 号

16 财政部 中央级水土保持事业费使用

管理暂行办法

1996 年

1 月 30 日

1996 年

1 月 30 日

财农字

[1996]22 号

17 财政部 地质勘查单位财务制度 1996 年

4 月 12 日

1996 年

1 月 1 日

财基字

[1996]88 号

18 财政部 地质勘查单位会计制度 1996 年

5 月 6 日

1996 年

1 月 1 日

财会字

[1996]15 号

19 财政部 会计基础工作规范 1996 年

6 月 17 日

1996 年

6 月 17 日

财会字

[1996]19 号

20 财政部、农发

银行

粮食政策性财务挂账利息补

贴专户管理办法

1996 年

6 月 25 日

1996 年

1 月 1 日

财商字

[1996]140 号

21 财政部 商品期货交易财务管理暂行

规定

1997 年

1 月 1 日

1997 年

1 月 1 日

财商字

[1997]44 号

22 财政部、国家

科委

科学事业单位财务制度 1997 年

3 月 25 日

1997 年

1 月 1 日

财文字

[1997]25 号

23 财政部、中宣

部

文化事业建设费使用管理办

法

1997 年

4 月 11 日

1997 年

1 月 1 日

财文字

[1997]243 号

24 财政部 事业单位会计准则（试行） 1997 年

5 月 28 日

1998 年

1 月 1 日

财预字

[1997]286 号

25 财政部 财政总预算会计制度 1997 年

6 月 25 日

1998 年

1 月 1 日

财预字

[1997]287 号

26 财政部 林业事业费管理办法 1997 年

7 月 14 日

1997 年

7 月 14 日

财农字

[1997]131 号

27 财政部 事业单位会计制度 1997 年

7 月 17 日

1998 年

1 月 1 日

财预字

[1997]288 号

28 财政部 中央水利建设基金财务管理

暂行办法

1997 年

7 月 28 日

1997 年

1 月 1 日

财农字

[1997]158 号

29 财政部 中国人民银行预算管理的规

定

1997 年

8 月 13 日

1998 年

1 月 1 日

财商字

[1997]344 号

 3

30 财政部 国家政策性银行财务管理规

定

1997 年

10 月 23 日

1998 年

1 月 1 日

财商字

[1997]491 号

部分内

容已失

效，适

时修。

31 财政部 中华人民共和国契税暂行条

例细则

1997 年

10 月 28 日

1997 年

10 月 1 日

财法字

[1997]52 号

32 财政部、国家

科委

科学事业单位会计制度 1997 年

12 月 16 日

1998 年

1 月 1 日

财预字

[1997]460 号

33 财政部 行政单位会计制度 1998 年

2 月 6 日

1998 年

1 月 1 日

财预字

[1998]49 号

34 财政部、教育

部

中小学校会计制度（试行） 1998 年

3 月 31 日

1998 年

1 月 1 日

财预字

[1998]104 号

35 财政部、教育

部

高等学校会计制度（试行） 1998 年

3 月 31 日

1998 年

1 月 1 日

财预字

[1998]105 号

36 财政部 地质事业单位财务制度 1998 年

4 月 2 日

1998 年

1 月 1 日

财基字

[1998]26 号

37 财政部、人民

银行

罚款代收代缴管理办法 1998 年

5 月 28 日

1998 年

5 月 28 日

财预字

[1998]201 号

38 财政部、农发

银行

粮食风险基金专户管理办法 1998 年

7 月 3 日

1998 年

7 月 1 日

财商字

[1998]466 号

39 财政部 会计档案管理办法 1998 年

8 月 21 日

1999 年

1 月 1 日

财会字

[1998]32 号

40 财政部 行政事业性收费和政府性基

金票据管理规定

1998 年

9 月 21 日

1998 年

11 月 1 日

财综字

[1998]104 号

41 财政部、民政

部

社会福利基金使用管理暂行

办法

1998 年

10 月 5 日

1998 年

10 月 5 日

财社字

[1998]124 号

42

财政部、卫生

部

医院会计制度 1998 年

11 月 17 日

1999 年

1 月 1 日

财会字

[1998]58 号

2011 年

7 月 1 日

起将试

行新

《医院

会计

制》。

43

财政部、卫生

部

医院财务制度 1998 年

11 月 17 日

1999 年

1 月 1 日

财社字

[1998]148 号

2011 年

7 月 1 日

起将试

行新

 4

《医院

财务

制》。

44 财政部、测绘

局

测绘事业单位会计制度 1999 年

1 月 5 日

1999 年

1 月 1 日

财会字

[1999]1 号

45 财政部 住房公积金财务管理办法 1999 年

5 月 26 日

1999 年

7 月 1 日

财综字

[1999]59 号

部分内

容已失

效，适

时修。

46 财政部、监察

部、国家计

委、审计署、

人民银行

行政事业性收费和罚没收入

实行“收支两条线”管理的

若干规定

1999 年

6 月 14 日

1999 年

6 月 14 日

财综字

[1999]87 号

47 财政部 社会保险基金会计制度 1999 年

6 月 21 日

1999 年

7 月 1 日

财会字

[1999]20 号

48 财政部 国际金融组织贷款转贷会计

制度

1999 年

7 月 19 日

1999 年

7 月 19 日

财际字

[1999]165 号

49 财政部 社会保障基金财政专户管理

暂行办法

1999 年

8 月 4 日

1999 年

8 月 4 日

财社字

[1999]117 号

50 财政部 社会保障基金财政专户会计

核算暂行办法

1999 年

8 月 4 日

1999 年

9 月 1 日

财社字

[1999]118 号

51 财政部 农业事业费管理办法 1999 年

8 月 6 日

1999 年

8 月 6 日

财农字

[1999]227 号

52 财政部、水利

部

特大防汛抗旱补助费使用管

理办法

1999 年

8 月 11 日

1999 年

1 月 1 日

财农字

[1999]238 号

53 财政部 外国政府贷款转贷垫款周转

金管理办法

1999 年

9 月 20 日

2000 年

1 月 1 日

财债字

[1999]197 号

54 财政部 住房公积金会计核算办法 1999 年

10 月 14 日

2000 年

1 月 1 日

财会字

[1999]33 号

55 财政部 国际金融组织贷款债务清偿

办法

1999 年

11 月 8 日

1999 年

11 月 8 日

财际字

[1999]224 号

56 财政部 中国人民银行财务制度 1999 年

12 月 23 日

2000 年

1 月 1 日

财债字

[1999]268 号

57 财政部 世界银行贷款项目会计核算

办法

2000 年

1 月 21 日

2000 年

1 月 21 日

财际字

[2000]13 号

58 财政部 水利事业费管理办法 2000 年

3 月 5 日

2000 年

3 月 5 日

财农字

[2000]13 号

 5

59 财政部、扶贫

领导小组、国

家计委

财政扶贫资金管理办法（试

行）

2000 年

5 月 30 日

2000 年

5 月 30 日

财农字

[2000]18 号

部分内

容已失

效，适

时修

改。

60 财政部 住房公积金会计核算办法补

充规定

2000 年

6 月 13 日

2000 年

6 月 13 日

财会字

[2000]12 号

61 财政部、人事

部、中编办

行政单位财政统一发放工资

暂行办法

2000 年

6 月 21 日

2000 年

7 月 1 日

财行字

[2000]1 号

部分内

容已失

效，适

时修。

62 财政部 财政部门实施会计监督办法 2001 年

2 月 20 日

2001 年

2 月 20 日

10 号令

63 财政部、劳动保

障部

全国社会保障基金投资管理

暂行办法

2001 年

12 月 13 日

2001 年

12 月 13 日

12 号令

64 财政部 国有资产评估管理若干问题

的规定

2001 年

12 月 31 日

2002 年

1 月 1 日

14 号令

65 财政部 国有资产评估违法行为处罚

办法

2001 年

12 月 31 日

2002 年

1 月 1 日

15 号令

66 财政部、环保

总局

排污费资金收缴使用管理办

法

2003 年

3 月 20 日

2003 年

7 月 1 日

17 号令

67 财政部 政府采购货物和服务招标投

标管理办法

2004 年

8 月 11 日

2004 年

9 月 11 日

18 号令

68 财政部 政府采购信息公告管理办法 2004 年

8 月 11 日

2004 年

9 月 11 日

19 号令

69 财政部 政府采购供应商投诉处理办

法

2004 年

8 月 11 日

2004 年

9 月 11 日

20 号令

70 财政部 财政机关实施行政许可听证

办法

2004 年

8 月 19 日

2004 年

10 月 1 日

21 号令

71 财政部 财政机关行政处罚听证实施

办法

2005 年

1 月 10 日

2005 年

3 月 1 日

23 号令

72 财政部 会计师事务所审批和监督暂

行办法

2005 年

1 月 18 日

2005 年

3 月 1 日

24 号令

73 财政部 注册会计师注册办法 2005 年

1 月 22 日

2005 年

3 月 1 日

25 号令

74 财政部 会计从业资格管理办法 2005 年

1 月 22 日

2005 年

3 月 1 日

26 号令

 6

75 财政部 代理记账管理办法 2005 年

1 月 22 日

2005 年

3 月 1 日

27 号令

76 财政部 资产评估机构审批管理办法 2005 年

5 月 11 日

2005 年

6 月 1 日

22 号令

77 财政部 中外合作经营企业外国合作

者先行回收投资审批办法

2005 年

6 月 9 日

2005 年

9 月 1 日

28 号令

78 财政部 国家农业综合开发资金和项

目管理办法

2005 年

8 月 22 日

2005 年

10 月 1 日

29 号令 经 60 号

令修

正。

79 财政部 财政部信访工作办法 2005 年

8 月 22 日

2005 年

10 月 1 日

30 号令

80 财政部 财政检查工作办法   2006 年

1 月 26 日

2006 年

3 月 1 日

32 号令

81 财政部 企业会计准则——基本准则 2006 年

2 月 15 日

2007 年

1 月 1 日

33 号令

82 财政部 行政单位国有资产管理暂行

办法

2006 年

5 月 30 日

2006 年

7 月 1 日

35 号令

83 财政部 事业单位国有资产管理暂行

办法

2006 年

5 月 30 日

2006 年

7 月 1 日

36 号令

84 财政部 国家蓄滞洪区运用财政补偿

资金管理规定

2006 年

5 月 30 日

2006 年

7 月 1 日

37 号令

85 财政部 国际金融组织和外国政府贷

款赠款管理办法

2006 年

7 月 3 日

2006 年

9 月 1 日

38 号令

86 财政部、人民

银行、证监会

国债承销团成员资格审批办

法

2006 年

7 月 4 日

2006 年

7 月 4 日

39 号令

87 财政部 企业财务通则  2006 年

12 月 4 日

2007 年

1 月 1 日

41 号令

88 财政部 金融企业财务规则  2006 年

12 月 7 日

2007 年

1 月 1 日

42 号令

89 财政部 金融企业国有资本保值增值

结果确认暂行办法

2007 年

1 月 11 日

2007 年

3 月 1 日

43 号令

90 财政部、海关

总署、税务总

局

科技开发用品免征进口税收

暂行规定

2007 年

1 月 31 日

2007 年

2 月 1 日

44 号令

91 财政部、海关

总署、税务总

局

科学研究和教学用品免征进

口税收规定

2007 年

1 月 31 日

2007 年

2 月 1 日

45 号令

 7

92 财政部、税务

总局

中华人民共和国车船税暂行

条例实施细则

2007 年

2 月 1 日

2007 年

2 月 1 日

46 号令

93 财政部 金融企业国有资产评估监督

管理暂行办法

2007 年

10 月 12 日

2008 年

1 月 1 日

47 号令

94 财政部、税务

总局

中华人民共和国耕地占用税

暂行条例实施细则

2008 年

2 月 26 日

2008 年

2 月 26 日

49 号令

95 财政部、税务

总局

中华人民共和国增值税暂行

条例实施细则

2008 年

12 月 15 日

2009 年

1 月 1 日

50 号令

96 财政部、税务

总局

中华人民共和国消费税暂行

条例实施细则

2008 年

12 月 15 日

2009 年

1 月 1 日

51 号令

97 财政部、税务

总局

中华人民共和国营业税暂行

条例实施细则

2008 年

12 月 15 日

2009 年

1 月 1 日

52 号令

98 财政部 财政监督检查案件移送办法 2008 年

12 月 16 日

2009 年

2 月 1 日

53 号令

99 财政部 金融企业国有资产转让管理

办法

2009 年

3 月 17 日

2009 年

5 月 1 日

54 号令

100 财政部 注册会计师全国统一考试办

法

2009 年

3 月 23 日

2009 年

3 月 23 日

55 号令

101 财政部、中国

保监会、公安

部、卫生部、

农业部

道路交通事故社会救助基金

管理试行办法

2009 年

9 月 10 日

2010 年

1 月 1 日

56 号令

102 财政部 注册会计师全国统一考试违

规行为处理办法

2010 年

2 月 2 日

2010 年

3 月 1 日

57 号令

103 财政部 财政部门内部监督检查办法 2010 年

2 月 2 日

2010 年

3 月 1 日

58 号令

104 财政部、国家

发展改革

委、外交部、

科技部、环保

部、农业部、

中国气象局

中国清洁发展机制基金管

理办法

2010 年

9 月 14 日

2010 年

9 月 14 日

59 号令

105 财政部 关于修改《国家农业综合开发

资金和项目管理办法》的决定

2010 年

9 月 4 日

2010 年

9 月 4 日

60 号令

106 财政部 政府采购代理机构资格认定

办法

2010 年

10 月 26 日

2010 年

12 月 1 日

61 号令

資料來源: 中華人民共和國財政部網站

http://tfs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201103/t20110322_511572.html